Immo Sanchez num. 25. idem obli-
cendum, quando non est metus omnium in-
cultatum, vel majoris partis, si sit metus
amissionis rei magna & notabilis; qui ve-
rum constantem jure optimo hoc terro-
rum etiam sententiam amplectitur. Po-
tius supra num. 9. & ante illos docuit Cora-
de Matr. 2. part. cap. 3. §. 4. num. 18. ali-
32. & alii, quos videtur poteris apud cina-
Auctores.

Rogas; quid ego sentiam? Respondeo, tuf-
ficerem metum amissionis talis rei, sine qua
dominus, vel absolutè non potest vitam tran-
figere; aut faltem minus cōvenienter & hone-
stè. Atque hoc satis indica Glosa, suprà à San-
chiano pro se allata, quando dicit: *Et intelligitur*

*de talibus rebus, sine quibus vita corporis amitti-
tur, id est, sine quibus absolute vita non po-
test transfigi, vel patitur (vita corporis) gra-
vem salturam, id est, minus cōvenienter &
honestè potest transfigi. Consonat cap. Inno-
cens, quod citat Glossa: Quisquis, inquit, se ju-
ramento firmaverit aliquid facturum, quo vel
corporalis vel spiritualis causa admatur, vel sine
quo utraque causa reparari vel confirmari non
possit, fidem promissam servare prohibetur.*

Alioquin dicat nobis Sanchius, vel quis-
quis alius est, qui tenet illam lenitentiam, que-
nam sit illa res magna & notabilis, cuius a-
missio conferi debeat gravis iactura, & jure
optimo virum constantem terret. Nos assig-
namus omnia bona, vel maiorem partem,
quia sine ipsis, vel abolitur non potest quis
vitam transfigere, vel minus cōvenienter
& honestè.

Nec hoc repugnat cap. 2. de lis quæ vi-
bi: *Qui cum à domo, & universa possessione
expellentur. Ego requiritur metus amissionis
omnium bonorum. Nam negatur Conse-
quentia; quippe textus ille tantum narrat
factum; non autem disponit generaliter de
illis, quæ sunt necessaria, ut metus possit ca-
dere in virum constantem, ut patet ex Glosa
suprà allegata. Et aliud certum est, talem
metum sufficere ad rescindendum contra-
rium, tali metu initum, quod ibi solum de-
cennit; non autem talem absolutè esse ne-
cessarium, quas minor metu non possit suf-
ficere.*

Sed nunquid jam dicta de ammissione bo-
norum, etiam vera sunt de ammissione instru-
mentorum totius, vel majoris partis patri-
monii? Negat Glosa. *Isti quidem, 8 ff. Quod
metus causâ, verb. Metu, ibi: Sed quid in alio
instrumento pretiosarum rerum? Fortè dic non
idem (quod de instrumento, quo libertas probanda est)
quia nec mors, nec quasi, vel crucia-
tus corporis intervent, quod est necesse, ut Cod. de
Transfatt. l. Interpositas.*

Sed contrarium dicitur in Additione se-
quentis tenoris: *Moderni dicunt, quod si instru-
mentum contineat quantitatem omnium bono-
rum, vel majoris partis, quod idem est, sicut
quando infertur timor moris vel penæ capita-
lii, ut Inflat. de Execut. tut. §. Item proper,
& in l. fin. Cod. de Revocan. dona. cum simi-
scendit Baldum.*

Quæ sententia nobis magis placet. Nam
ideo metus amittendi instrumentum, quo liber-
tas probanda est, cadit in constantem virum,
quia metus servitutis cadit in constantem vi-

rum; ergo similiter metus amittendi instru-
menta, continentia quantitatem omnium
bonorum, vel majoris partis cadet in con-
stantem virum, quia metus amittendi ista
bona cadit in constantem virum, juxta jam
dicta.

Patet autem responsio ad probationem
Glossæ: *Quia nec mors &c. Patet, inquam, res-
ponsio; quod mors interveniat, qui sicuti a-
missio omnium bonorum, aut majoris partis
aequiparatur morti, ita etiam amissio instru-
mentorum, ut dicitur in Additione.*

Rogas iterum: an idem dicendum sit de
metu amissionis magni lucri? Affirmant Ali-
qui apud Sanchez suprà n. 27. Sed hæc sen-
tentia (inqui ipse n. 28.) universaliter intel-
lecta minus vera est. Primo; quia donatio vel
remissio, facta ex tali metu, valet; quippe
non metui, sed cupiditati lucri sperati est
imputanda. Item; quia perditio lucri, ap-
polite sponsalibus, valet, nec viciat Ma-
trimonium, esto alioquin pena danni in-
currendi non valeret. Ut si Maria in-
fluitur hæres opulentissime hæreditatis,
si Tito nupserit. Et eadem est ratio; quia
hæc non est vera pena, sed invitatio spe
lucri; spes autem & concupiscentia potius
agent voluntarium, quam minuant. Un-
dè & Professio facta ob spem lucri, aut,
quod idem est, metu amittendi lucrum,
valet, quamvis alioquin gravi metu emilia
annuleretur.

Ut ergo sit vera hæc sententia, intelligi
debet, de lucro, hæreditate, aut beneficio, ad
quod ille, qui metum patitur, habet jus, arg.
I fin. ff. Quod metus causâ, ibi: *Si fenerator
inciviliter custodiendo athletam, & à certami
nibus prohibendo, cævere compulerit ultra quan-
titatem debite pecuniae: his probatis, competens
judex rem sue æquitati restitu decernat. In
qua prohibitione versabatur magna injusti-
tia; impidebat enim lucrum, quo athle-
ta vitam sustentabat, habebatque jus acqui-
rendi, inquit Sanchez suprà n. 28. quem fe-
quit Pontius suprà n. 10.*

Sed, meo judicio, illud jus parum probat;
quia ibi contractus ille rescinditur non per
actionem: *Quod metus causâ, sed officio ju-
dicis, ut notar Glosa, ibi verb. Decernat, di-
cens: Per officium suum. Ergo non erat me-
tus gravis; aliquoquin per actionem: Quod met-
us causâ, potuisset & debuisse rescindi. Hinc
Bart. ad illa verba: *Fatidum metu alicujus ve-
re secundie modicæ officio judicis rescinditur, non
per hanc actionem.**

Interim tanta posset esse verecundiâ, &
amissio tanti lucri, quod etiam per illam
actionem rescinderetur. Dico (inquit San-
chez suprà) si quis vellet se opponere be-
neficio pingui, vique impediretur, nisi in-
iret aliquem contractum, talem esse metum

blanditias puellæ; immò etiam arte dæmonis per veneficia & incantationes.

Dixi confutatio: *Eas solas*; quia si tacitæ minæ insint, ut quia solet Princeps vel alius Superior se vire in eos, qui fuis blanditiis reflectunt, incurvant metum viri constantis, ut statim dicemus de precibus.

Atque de talibus blanditiis intelligenda venit Gloss. l. un. C. Si Rector Provincie, verb. *Pignora*, ibi: *Nam hic sunt pignora, sed Matrimonium esse non potest*; in l. Si quis officium, ff. de Rita nupt. ubi sic scripsum est: *Si quis officium in aliqua Provincia administrat inde oriundam, vel ibi domicilium habet, uxorem ducere non potest, quoniam pugnare non prohibeat*. Quam Glossam aliquando quantum, quos citat Sanchez lupia cap. 7. n. 3. dicentes, blanditias Principum intermetum viri constantis.

Sed intelligendi sunt, sicut dixi, quando blanditiae insint tacitæ minæ. Alioquin, copotius blanditiae Principium inferunt, tum viri constantis, quæ cuiuslibet priori, nisi quia a Principibus timetur aliquod malum, quod non timetur ab aliis?

Hinc dicta lex unicata loquitur in principio: *Si quis in potestate publica pofuit, ac honore administrandarum Provinciarum, si parentibus, aut tutoribus, aut curatoribus, si ipsis, quæ Matrimonium contrahere, potest esse terribilis &c.* Ergo de tali Principio loquitur ista lex (& per consequens) qui potest esse terribilis. Et verò quod potest esse terribilis, si solis utatur blanditiis, sive, si blanditiis non insint tacitæ minæ.

Atque idem dicendum existimatibus non importunis; videlicet, multo præterea vel alias Superior possit esse terribilis, si non soleat tyrannice tractare, sibi quoque quiescentes, eas non inferre mecum gravis. Colligitur (inquit Sanchez supra eum) a contrario sensu ex l. fin. C. de His que ibi: *Venditiones, donationes, transactio-* per potentiam extortæ sunt, *principiis ap-* mari. Ubì ponendo verbum: *Exorte, in extorquere violentiam significat, Fidei-* missa, §. Si rem, ff. de Legat. 3. Et in sensu accipitur c. *Conquerente*, de Clerc. non resid. Et ita Gloss. d. l. fin. verb. de la- maris, ait: *Intellige de tali extorsione, quando-* cit actionem: *Quod metus causâ. Arg. folia* potentia absque tali extorsione non sufficit. Ita Sanchez.

Hæc sunt verba d. l. *Fideicommissum*: *Sicut* suam testator legaverit, *cumque necessitate ar-* gente alienaverit; *fideicommissum peti posse, neq-* probetur, *adimere ei testatore voluntate: pro-* visionem autem mutata voluntatis ab hereditate *exigendam*. Sed quid hæc verba ad propriam difficultatem? *Causa est*, inquit Glossa ibi: *Legavi Tilio equum meum: possum, ante-*

viri constantis; quia contra iustitiam impedi-
tur, ne lucrum comparet, ad quod intenden-
dum jus habet. Et Pontius suprà sic ait: Hinc
colliges, si pater minetur filio, ablaturum à
Majoratu ea, quæ auxerat, justum metum
incutere, ut consideraverit decimo Rotæ 242.
num. 14. lib. 2. apud Farinac. Quia cùm
hæreditas sit debita filio, potius hujusmodi
minæ continent damnum, quæ lucri am-
missionem.

230. Addit Sanchez aliam probationem, di-
cens: Conferat ad hoc cap. *Cum venissent*, de
c. 6. de In-
flictionis.

Immola.

Institut. ubi quidam timore ductus, ne Episcopus impeditet possessionem Archidiaconatus, renuntiavit quibusdam juribus, & tam-
en illa sibi integrè restituuntur. Per quem
textum, Immola cap. *Cum dilectus*, num. 9.
de his quæ vi, ait; metum perdendæ spei
promotionis interdum conferi viri constantis.
Ubì ponendo non dicere, semper, sed,
interdum: nempe quando timens habebat
aliquid jus: ut in calu illius cap. *Cum veni-
sent*, ubi jus habebat ille, ut possessor Archi-
diaconatus sibi tribueretur. Hæc ille. Igni-
tur & hæc sententia probabilis est.

Reffat aliquid dicendum de metu rever-
entiali, importunis precibus, & blanditiis.
Incipio à blanditiis, & dico: eas solas, esto
forent Principum, & aliorum Superiorum,
non inducere metum viri constantis, nec an-
nullare contractus. Ita docet D. Bonavent.
4. dist. 29. q. 1. n. 8. dicens: *Ad illud quod
objicitur, quod consensus inducitur per blandi-
tias, dicendum, quod blanditiae non ita detra-
bunt de ratione consensus, sicut minæ; quia blandi-
tiae ad amorem excitant, sed minæ ad terro-
rem.*

¶ Dott.
Subtilis.

Consonat Doctor Subtilis ead. dist. q. un.
n. 12. ubi sic scribit: *Ad tertium; in indu-
ctione per terrores multum est de involuntario,*
& parvus de voluntario; & converso autem in
inductione per blanditiæ & delicias: *ibi enim*
multum est de voluntario, & parvus de involun-
tario; quia in primo, si voluntas dimittatur
*sibi, statim resiliat: in secundo autem, si jam al-
lecta dimittatur sibi, forsitan persequeretur il-
lud, ad quod allecta est: & ideo non sic est involun-*
taria coactio per blanditiæ, sicut illa, que
*est per minas & terrores. Et ratio est: quia fre-
quenter voluntas concordat appetitu sensitivo*
qui ab aliquo magis convenienti patiens, magis
& magis inclinatur; & è converso patiens ab
aliquo inconvenienti, magis & magis fugit.

Itaque blanditiæ regulariter magis augent
voluntarium, quæ minuant; quævis alio-
quin etiam possent minuire, tamen potius ab intrinseco, quæ ab extrinseco; & ideo
talis diminutio non censetur officere libertati,
quæ requiritur ad Matrimonium, & alios
contractus. Hinc omnes judicant Matrimo-
nium validum, ad quod juvenis allicitur per

quam morerer, sui effectus pauper: & propter necessarium eum alienavi in alium. Postea decessi. Venit Tisius ad heredes meos, & petit dñm equum, vel justam affirmationem equi; nunc quid potest? Et dicitur, quod sic, nisi heredes mei probent, id est me alienasse equum, quia volebam ei admovere dictum legatum seu fideicommissum. In quibus verbis nulla sit mentio vel extorsionis, vel violentiae.

Porrò in cap. Conquerente, lego quidem extorsionem, ibi: Annuatim viginti solidos ex 235. torqueat, conatur: Sed ubi violentia? Sanè Gloss. in casu, loco ly Extorquere, utitur verbo: Requerebat, dicens: Quidam presbyter R. conquestus est Domino Papæ, quod G. Clericus requirebat ab ipso 20. solidos annuatim. Itaque hec duo jura parum videntur mihi probare intentum.

Quod attinet Glossam, hæc ita sonat: Et intellige potentiam talem, de qua lex superior dicit. 2. vel die de tali, que inducit actionem: Quod metu causâ. Lex autem superior in principio sic ait: Si per impressionem quis aliquem metens saltum in mediocri officio constitutum &c. Ubi Glossa per Impressionem, intelligit: Officii terrorum adhibitum. Et verò quis alius terror officii, nisi mala tractatio eorum, qui non acquiescent precibus ejus, qui in officio constitutus est?

Itaque ubi alia tyrannis, seu mala tractatio in Principe non cognoscitur, ejus preces aut imperium non tantum vim habent, ut virum prudentem & constantem cogant, alias Principibus nihil petere licet, & omnia, que ad petitionem Principum conceduntur, gravi metu deberent dici extorta, & per consequens, vel ipso facto irrita, vel irritabilia, quod est inauditum.

Dicitur quidem communiter; preces Principum imperii vim obtinere; sed hoc intelligendum est, non in omni rigore; sed quasi ex æquitate quadam, vel decencia aut urbanitate subditorum. Auctores pro hac sententiâ vide apud Sanchez Iurap.

Venio ad preces importunas, & dico: si ita importunæ sint, toties repetitæ, & tam diuturnæ, ut meritò censeantur ipsæ grave ali- quod malum vexationis possunt causare gravem metum, & quæ ac alia mala, que timen- tur iniustè inferendæ; tametsi enim liberū sit cuique petere, nec in eo præcisè peccet contra iustitiam; ut etiam liberum est, & minimè iniustum, negare id, quod petitur; equidem iniustum est petere cum gravi alterius incommodo.

Dico: Gravi incommode; quia hic queritur de metu gravi, sive tali metu, qui possit cadere in virum constantem, qui non solet moveri levi aliquo incommodo. Et hinc multi docent, preces importunas tunc solùm inferre metum viri constantis, quando con-

junctæ sunt metui reverentiali, hoc est, quando sunt preces personæ, cui debetur reverentia. Auctores pro hac sententia vide apud Sanchez, suprà n. 5. & ipse n. 7 eam reputat Sanchez, probabilem: Cùm enim, inquit, ex una parte opportunitas, cuiuscumque sit, valde urgeat, nedicam vexet & opprimat, & ex altera parte reverentia, personæ potenti debita, pusillanimen ac timidum, nec audentem contradicere rogatum reddat, meritò ac jure optimo utraque metuendi cauta conjuncta, prudentem & constantem cogit, ipsiusque consensum extorquebit.

Monuerim tamen (prosequitur idem Auctor) non quascumque preces assiduas, importunas dici, sed quæ sunt instantissimæ, & sèpius repetitæ & inculcatæ, ut probat textus Authent. de Hæred & falcid. in princ. verf. Semper igitur, Collat. 1. ibi: Semper igitur nobis importuni sunt. Ubi Glossa verb. Importuni, ait: Id est, valde instantes. Quod idem probat textus l. 1. C. de Petitionibus L. 1. C. de bonorum, ibi: Sed quoniam plerunque ita in nos nullæ causis, invercunda potentum inhibitiōne constringimur. Ubi Glossa verb. Inhibitione, ait: Ide est, frequenter petitione. Quod etiam sacra Pagina significat Judicum 16. ubi importunas Dalidae preces sic explicat: Cùmque molesta efficeret, & per multos dies jugiter adhæreret, spatiū ad quietem non tribuens. Huculque Sanchez.

Equidem talem importunitatem precū, 239. junctā metui reverentiali, sufficere ad metum importuni gravem, à plurisque admittitur; nam si solus metus reverentialis sufficit, ut infra videbimus, saltem quando adduntur minæ, etiam sufficiet, quando adjungitur importunitas precum. Et de tali metu scriptum habemus cap. Petito, 31. de Jurejurando: Petito ve- 239. de fra nobis exhibita continebat, quod Ecclesia Jurejur. Antiochenæ vacante, Princeps Antiochenus, im- mens conspiratione aliquis fieri contra eum, a vobis juramentum extorxit, quod contra ipsum de cetero non efficeret.

Declarat autem Pontifex tale juramentum non esse observandum; quia, ut notat Glossa, ibi, verb. Extorxit: Juramentum per dolam sive metum extorum, cum de hoc confitervit, non est observandum: inquantum tangit negotia Ecclesiæ, vel etiam propria. Porrò Innocent. & Hostiensis in præfatum textum Innoc. super verb. Extorxit, inquiunt, Extorxit, scilicet Hostiensis, precibus importuni, vel etiam metu, qui cadent in constantem virum; ubi parificant preces importunas Principis, cui debetur reverentia, cum metu cadente in constantem virum.

Ad idem propositum adduci potest cap. C. 16. de Cum inter, 16. de Electione, ibi: Bona me- Elect. morie Celestius predecessor noster prædictum R. seniorum, sententiam cum instantia postulan- tem, ad compendendum coegerit invitam. Ubi In-

M m m 3 noc.

noc. statim in princip. ait: *In uitum, quia devictum instantia precum, non privati hominis, sed Pontificis.*

240.
Aliqui doc-
cent opposi-
tum.
Abbas.

Interim Nonnulli oppositum docent, inter quos Abbas dicit. cap. *Cum inter.* n. 8. ibi: *Ex quo nota, quod preces instantissima Principis non inducunt justum metum. Unde ad ref- cindendum actum, non potest quis allegare maxi- mas preces Principis, quod bene notandum. Quod ego intelligo, nisi esset talis Princeps, qui solebat male tractare, suis precibus non acquirentur; nam tunc puto quod istae preces excusant, & habent vim iusti metus. Sic intellige textum jan- clae Gloff. in l. 1. §. Quae oneranda, ff. Qua- rum rerum actio non datur. Hæc ille. Sed qua- ratio? Quia non videntur hujusmodi preces tantam vim habere, ut constantem virum merito moveare debeant.*

241.
Alii putant
sufficere so-
las preces
importunas
Probant ex
Luc. II. &
Iud. 16.

Verum quod Abbati & Aliis, quos citat Sanchez suprà n. 6. non viderunt, hoc Aliis videtur; imò Multis, quos citat idem Au- tor n. 4. videtur, solas preces importunas merito posse moveare virum constantem. Et probant 1. ex illo Christi LUC. II. v. 8. Et si ille perseveraverit pulsans: dico vobis, & si non da- bit illi surgens, eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus surget, & dabitis illi quod querit necessarios. Interpretatio Sirra- ca vertit: Propter importunitatem ejus.

*Et fortius urget illud. Jud. 16. de Samso- ne suprà allegatum, ubi 70. legunt. Et fa- élum est, quando vexavit illum sermonibus ius. Chaldaica interpretatio ait: Cum molestaret il- lum in verbo suo & oppresset eum. Varabulus ibi n. 34. vertit: Cum coarctaret & penè co- geret: Abulensis super ea verba q. 15. in fine ait: *Molestat, & per istum modum necesse erat, quod tadio affectus exponeret veritatem.* Igitur preces importunæ habent vim oppres- sionis & vexationis, & proinde metum gra- vem incutunt.*

242.
Secundapro-
batio ex Ex-
travag.
Excrabi-
lis.

*Probant secundò, ex jure tam Canonico, quam civili. Extravag. Execrabilis. Joan. 22. Itatim in princ. ibi: Et improbitas impor- tuna petentium à nobis, & prædecessoribus no- stris, non tam obtinuisse, quam extorisse ple- rumque noscuntur. Ubi Gloff. verb. *Improbitas importuna ait: Id est, infesta seu inquit, per quam non concedenda frequenter concedun- tur, C. de Pe. bo. subla. l. 1. lib. 10. extra de Concess. præb. Detefenda, lib. 6. quare valere non debet, vel saltem concessa revocari merentur, ut dicti juribus, & extra de Purg. cano. cap. Cùm in juventute. de Recripis. Quia per ambitiosā lib. 6. Et verb. Quam extorisse, inquit: Scilicet ab invito per talem importuni- tatem, exira de Purg. cano. cap. Cùm in ju- ventute. Extorsio enim liberalitatem nescit, & violentiam sapit, ff. de Legat. 3. l. Fideicom- missa §. Si rem. quare per eam concessa, extorta potius, quam obstante dicuntur de Elect. Quo- rumdam. lib. 6.**

Et eandem importunitatem ad infer- dam vim, ponderat textus c. fin. de Recri- pis in 6. quod sic incipit: *Quia per ambitiosam importunitatem petentium &c. Ubi Gloff. verb. Importunitatem: Proper quam, inqui, Princeps sapè non concedenda concedit. Ergo nimia importunitas cogit Principem, non privatos.*

Addo unum aut alterum jus civile. Cod. de Raptu virg. l. unica ibi: *Si enim iñ re- tores meū vel atrocitate panis ab his profundi facinore se temperaverint, nulli mulieri fructu- lenti, fave noleti, peccandi locū relinqueret quo- hoc ipsum velle mulierum ab infidili meq[ue] homini, qui meditatur rapinam inducunt. Nisi enim eam sollicitaverit, nisi oportet articulo conuenienter, non faciet eam velle in tamen dedecus se prodere. Ergo nimia importun- tiam infinit, alias non esset rapta.*

Confimiliter loquitur lex. 3. vel. cap. 247. volentem, ff. de Libero homi, ex lib. 3. *Si quis volentem retineat, non viatur ab in- retinere. Sed quid si volentem quidem non, non tamen sine caliditate circumveat, ne seductum vel sollicitatum? Ratiō decur de malo retinere. Ubi Juri consuls sollicitatio- nem æquiparat deceptioni, que voluntati omnino repugnat.*

Probant tertio ex D. Bernardo lib. 3. Consideratione ad Eugenium, ob di- centiam, per importunitatem obtentam esse licentiam, sed violentiam.

Ultimè Probant, quia importuni- pè repetita petitio, virum prudenter tem graviori torquent, quam min. 248. & molestas evit. Breviter: unicum fundame- tentia est; quia spectata ipsa mē- & rationis iudicio, adeò gravem mē- inferunt instantissimæ preces, ut mē- vere debeat virum constantem ad de- efficiendim. Si enim metus cruciatus ius corporalis est cades in virum constan- tem, gravior cruciatus animæ est, inde precum assida. Itaque prudentes hinc gravissimam molestiam semper iudicant. Ita Pontius suprà n. 17. ubi tenet disci- plinam cum aliis, quos citat.

Sed respondet Sanchez suprà e. q. de pri- 249. mum argumentum; illud solū oratione, preces importunas continere in lectione coactionis genus; quare communiter dum aliquis importuna rogatione laceretur, id dicere, hæc est violentia: minimè autem pro- bat, esse metum cadentem in confitentia- rom: nec Samson constanter egit, dum, & etus amore & importunitate mulierem secretum suæ fortitudinis propalavit.

Ad secundum argumentum responderet, ius Canonicum probare importunitatem

quo modo cogere, non tamen probare de metu gravi & justo. Jus autem civile loqui de persuasione dolosa, presumit enim in illis importunitis suasionibus dolum commisceri.

246. Ad tertium argumentum, dicit idem Autor, tantum probare, importunitatem esse genus quoddam quasi violentiae.

Ad ultimum; Si, inquit, attendantur pri-
mi motus irae & tædii, quorum nimia im-
portunitas causa esse solet, fateor plus urgere
etiam virum prudentem sèpè, quam minas,
& veluti cogere ad quodvis itulum & inep-
tum facendum, ut importunitatem & tæ-
dium illud repellat; verum si ad motus ra-
tioni & prudentiæ & constantiæ conformes
attendamus, id non est verum, nec pruden-
tem ac constantem illis cogi, decens est.

Hæc ille.

Sed contra, dicet aliquis: neque decens est,
ut vir prudens & constans cogatur metu
mortis ad peccandum, & tamen admittit
Sanchez, ut suprà vidimus, talem metum
esse iultum. Deinde; eodem modo dicam, si
ad motus rationi & prudentiæ & constantiæ
conformes attendamus, nec prudentem ac
constantem minis cogi, decens est; ergo nec
minæ sufficient ad gravem metum. Denique;
jus Canonicum loquitur de tali importuni-
tate, quæ dat justam rationem revocandi ea,
quæ propter importunitatem concessa sunt,
ut notat Gloss. suprà cap. fin. de Rescriptis
in 6. ibi: *Et idèo locum habet ipsorum revoca-
tio, àt hic, & 35. q. 9. Sententiam, de Re-
judi. Cùm olim Ergo loquitur jus Canonici-
cum de tali importunitate, quæ causaverat
metum gravem; hic enim solus invalidat
acta, aut invalidanda seu revocanda relin-
quit per edictum: Quod metus causâ.*

48. Respondetur: quamvis edictum istud po-
stuleret metum gravem, non tamen officium
judicis, ut notat Gloss. in cap. *Cùm dilectus,*
6. de lis quæ vi, verb. *Metum mortis*, ibi:
Item subveniuit metum passo per hoc edictum,
Quod metus causâ, tunc tantum, quando metus
cadiit in constantem virum, ff. eod. Metus. Et
infra de Spons. Veniens. Sed ubi quis minorem
metum passus est, videlicet per impressionem sive
potentiam judicis, vel dolo alterius quis vendit
res suos: tunc subveniuit ei judicis officio, ff.
eod. Non est verisimile, q. fin. vel per confi-
tutionem Principum, C. eod. l. pen. & ult. &
ff. de Offic. Præsid. Illicitas: vel per responsa
prudentium, sive, interpretationem prudentium,
ff. de Var. & extraord. cog. Medicis. Jam au-
tem Gloss. in cap. fin de Rescriptis in 6. non
dicit illam revocationem fieri posse per edi-
ctum, *Quod metus causâ.*

249. Si autem à me queritur; unde tanta di-
veritas opinionum in hac materia? Respon-
deo ciuiti: quia gravitas metus, seu gravitas
mali; dependet à prudenti judicio, ut scitè

notavit Gloff. suprà in Cap. *Cùm dilectus*, ibi:
Unde videtur relinquendum arbitrio judicis, an
werba vel minæ, vel potentia hominis sit iusta
causa metus, àt ff. Ex quib. cau. ma. l. 3. sequen-
tis tenoris: Metus autem causa abesse videtur,
qui justo timore mortis, vel cruciatus corporis
conterritus abest: & hoc ex affectu ejus intelligi-
gatur. Sed non sufficit quolibet terrore abductum
timuisse: sed hujus rei disquisitio, judicis est.
Cùm ergo varia fin prudentum ingenia, fa-
ciliè contingit, ut metus, quem unus prudens
judicat posse cadere in constantem virum,
alter prudens judicet non posse cadere in con-
stantem virum; & hinc diversitas sententia-
rum.

Interim, communiter homines non appre-
hendunt, se facere injustitiam, si aliquid ex-
torquent soli importunitis precibus. Ratio
est: quia ordinariè preces illæ non sunt tan-
te, ut minuant valde libertatem dantis; un-
de censetur verè liberè dare, quod dat proprie-
ter illas preces, quāvis alioquin sine illis
precibus non fuisser daturus; neque enim
omnis causa, propter quam aliquid datur, au-
fert libertatem in dando: ac proinde preces
illæ ordinariè non obligant ad restitu-
tionem, si tamen tales essent, ut æquivalerent
vi vel dolo, sine dubio irritarent contractum
aut irritabilem relinquenter non minūs,
quā aperta vis, vel manifestus dolus. At-
que hæc sufficiant de blanditiis & precibus
importunitis.

Supereft metus reverentialis, de quo si-
militer sunt diversæ sententiæ, quas tamen
Pontius suprà n. 8. putat facile posse in con-
cordiam redigi. Prima ergo sententia docet, se solo esse
solùm metum reverentialem est gravem, gravem pro-
batur 1. ex Reg. Velle. 4. ff. de Reg. juris. 251.
Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris
vel domini. Secundò, ex l. 1. §. Quæ oneranda, do ex l. 1. ff.
ff. Quar. rer. act. ibi: Tamen causâ cognitâ, si Quarum
liquido appareat, libertum metu solo, vel nimia rer. at.
patroni reverentia ita se subiecisse.

Ubì Gloss. verb. *Metu solo*, sic ait: Aliter
accipitur hic metus, quām Cod. de Transact. l.
Interpositas. Et not. hic arg. quid mulier, quæ
rem suam vendidit, vel hypothecavit, se renun-
tiavit metu vel reverentia, quid possit revocare.
Idem est de Clerico, qui metu & reverentia
Episcopi renuntiavit Præbenda, licet non inter-
veniat corporis cruciatus. Alioquin frustra
distingueret illa lex inter metum & rever-
entiam.

Probatur tertio, ex l. pen. ff. de Furtis. ibi:
Et hoc modo patronus quoque liberto, & is, cu-
jus magna verecundia, ei quem in presencia pa-
nor ad resistendum impedit, furtum facere solet.
Ex quo habetur, tacitent, viso furto, ob
nimiam reverentiam, non videri consentire,
posse quæ actione furti agere; ergo solus me-
tus reverentia tollit consensum, requisitum
ad

his latè Tho. Sanchez lib. 4. disp. 6. q. 4.
neque hæc longiore indigent examine. Huc-
usque Pontius.

^{259.} Qui ibidem num. 3. notat eum, qui ob-
servantiam debitam parentibus aut major-
ibus, aliquid agit, nequaquam operari ex
reverentiali metu. Aliud enim est debita re-
verentia superari, aliud reverentialis metus.

Quare rectè potest aliquis operari ex rever-
entia debita Superiori, & non ex metu rever-
entia: & similiter potest operari non ex Su-
perioris præcepto & obedientia, sed ex metu.
Hæc enim non sunt idem. Si enim filius amet
obedire parenti, & complaciat in obediendo
illi, nullum est involuntarium, & ramen o-
peratur ex reverentia, metus autem efficit in-
voluntarium secundum quid. Quare ut me-
tus reverentialis sit, necesse est adit cogita-
tio imminentis mali, quod sequitur vel time-
tur ex eo, quod non servetur patri rever-
entia. Quod in eo consistit, quod est pa-
trem habere sibi infensum, & superciliosum,
torvè aspiciens, nec loquenter
placide, etiam si nec verbera imponat, nec mi-
netur. Quod ut viter malum, eligit præsta-
re, quod pater vult; metus enim, ut dixi, est
cum impendens mali cogitatione. Hæc ille.

Quis enim dixerit, quia filius aliquid
vendit parente patre, ut ostendat, se verè
esse ejus filium, promptè in omnibus obe-
diendo justis patris petitionibus prout di-
cit virtus observantiae, quis, inquam, pru-
dens dixerit, talen contrahendum posse re-
ficiendi, ed quod non vendidisset sine peti-
tione patris?

Metus ergo reverentialis propriè videtur
esse, quando si negatur, quod pater aut
alius Superior petet; timentur torvus alpe-
etus, diffensio & odium implacabile, duri-
ra verba &c. fine verberibus aut minis. Quod
si nihil horum subit, benè dicit Pontius, non
esse metum reverentialem; quia omnis me-
tus necessariò respicit aliquid malum immi-
nens, ut patet ex ejus definitione traditâ
Conclus. 4. in principio.

Quod si addantur graves minæ, vel etiam
timeantur gravia verbera, aut alia mala æ-
quivalentia, cum hæc sufficient, etiam abs-
que metu reverentiali, indubie magis suffi-
cient, si adjungantur metu reverentiali. Et
idem dicendum est, si adint virtuales mi-
nas, quod tunc contingit, quando Superior sol-
let / vere in subditos, qui statim nō obediunt.

Purat etiam Sanchez suprà num. 16. ne-
gari non posse, metum ipsum reverentiae &
obsequi, quævis per se solùm non foret
gravis ac justus metus; at aliquid adimere
libertatis, & proinde minoribus minis ad-
junctum, quæ si minæ essent ejus, cui nul-
la debetur reverentia, efficere justum me-
tum. Ut constare, inquit, potest in exemplo,

quod adduxi num. 14. ubi sic ait: Si enim
timeret (filia) probabiliter diurnam fore
indignationem (patris) & semper se habitu-
ram patrem valde infestum, & indignatum,
objeceturumque passim illam inobedientiam,
crediderim esse timorem cädentem in virum
constantem.

Quis enim vir constans & prudens non re-
putabit grave malum, semper coram oculis
habere infensum patrem, aut virum, aut
alium, à quo pender, & cum quo semper ver-
satrus est? Maximè cum vix invenias, qui
linguam moderari valeat, ne malè sentiat,
pejusque loquatur de eo, cui infestus est. Et
confirmatur; quia vir prudens ita grave hoc
existimat, ut potius eligat relictâ patriâ
domoq[ue] paternâ exul esse, quod grave ma-
lum disp. præced. n. 8. diximus. Ita Sanchez.

Quæ est ipsissima doctrina Pontii. Qui
enim (inquit hic Auctor suprà n. 7.) metum
reverentialem, seclusis aliis, gravem dici-
mus, non intelligimus de indignatione pa-
tris, que citè transfir, id enim nulli unquam
in mentem venit; sed de indignatione diu-
turna etiam semotis minis atque verberibus.
Quam indignationem, licet in aliis homini-
bus, qui ad nos non attinent, parvi faciamus;
attamen in patre & Superiori molestissime
ferimus, & gravissimum malum judicant
prudentissimi quique. Hæc ille.

Nec verò dici potest, inquit ibidem, eam
indignationem esse minas virtuales, ut mi-
hi respondebat quidam eximie doctus, non
advertisens aliud esse indignationem hanc æ-
quivalere minis, quia indignatio æquæ gra-
ve, imò gravius malum minis est: aliud esse
virtuales minas. Unde minæ non sunt, ni-
fi comparatione ejus qui iratus prorumpere
folet in lassiones & verbera, & non alteri-
ta. Ita Pontius. Et ideo hic Auctor suprà dixit,
ut audivimus, suam & Sanchii sententiam
facile in concordiam redigi posse, si videli-
cer sententiam Sanchii intelligamus de le-
vi indignatione patris, aut alterius Superio-
ris, cui debetur reverentia; Pontiu autem de
gravi indignatione.

Sed nunquid, interrogat qui spiam, ma-
lum aliquod potest esse grave respectu unius
personæ, & non alterius; v. g. respectu mu-
lieris, & non respectu viri; respectu senis, &
non respectu juvenis? Tanquam certum sta-
tuendum est (inquit Sanchez suprà disp. 3.
num. 2.) metum cädentem in virum con-
stantem dici respectivè, & proinde metum, ^{An possit ac}
qui respectu unius est cadens in virum con-
stantem, non esse tales respectu alterius,
qui fortior & robustior est: unde minor me-
tus desideratur in femina, quæ in viro; arg.
textus cap. Indignantur, 32. q. 6. ibi: Cum Cap. 4. 32.
tamò gravius eos paniri oportuerit, quamq[ue] q. 6.
magis ad eos pertinet, & virtute vincere, &

Nnn exem.

Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

466
Cap. 6. de
Homic.
exemplum regere feminas. Et cap. Sicut de Hom. ibi: *Sanè cum vir discretus existas, plenius nosti, quid in excessibus singulorum, non solum quantitas & qualitas delicti, sed etas scientia, sexus, atque conditio delinquentis sunt attendenda.*

267.
Quare me-
tus aliquis
possit esse
gravis re-
petit feme-
næ, & non
viri.
Et ratio est; quia licet fœmina habeat virtutem constantiam, propter constitutio- nem tamen corporis, illi sexui naturalem, minus potest resistere metui, quam vir; ergo minor metus sufficiet, ut opprimat, cogitatque fœminam constantem, quam vi- rum eadem constantia præditum. Item, quia fœminæ suæ naturæ sunt valde im- bécilles.

268.
Item respe-
ctu unus
viri & non
alterius.
Id dicendum est (inquit idem Author suprà num. 4.) eadem ratione non tantum in fœmina respectu viri; sed etiam inter ipsos viros, ut enim discernatur, quis sit metus cadens in virum constantem, atten- denda est zetas, ut si senex, vel puer sit, cui metus incutitur. Similiter ejus fortitudi- no, innataque animi magnitudo, aut par- vitas & fragilitas: quare cum dicitur metus cadens in virum constantem, intelligitur nomine viri, animi robur pro cuncta conditione.

Probatur ex I. 3. ff. Ex quibus cauf. Mē-
tus autem causa abesse videtur, qui justo timore mortis, vel cruciatu corporis conterrui, abest, & hoc ex affectu ejus intelligitur: jun-
cta expositione Richardi de Malumbre, quem referre & sequitur Alberi. ibi num. 1.
ubi, inquit, *Ex affectu, id est, ex animo ejus,* cui metus infertur: nam major metus exiguitur in milite & constante, quam in pusilli- nimi & vili. Hæc ille, cum Aliis, quos citat; Est que communis sententia, præsentim in contractibus, distinctis à Matrimonio.

267.
Objecatio ex
cap. 28. de
Sponsal.
Excipiunt porro aliqui Matrimonium, ob animæ periculum, & ne contingat Matrimonium legitimè contractum separari. Et probant ex jure Canonico cap. Consultatione, de Sponsal, ubi sermo habetur de fœminæ Matrimonio, & tamen ponderatur metus cadens in constantem virum, ibi: *Et si talis metus inveniatur illatus, qui cadere potius in constantem virum, erunt non immerito au- dienda.* Jam autem nunquam nomine viri fœmina comprehenditur. Et aliud sepe mulieres constantiores sunt in tormentis per- ferendis, quam viri.

268.
Solvitur ex
Sanchez.
Respondet Sanchez suprà num. 3. ea ver-
ba juris magis proverbi loco pro eo metu,
qui non levius & vanus sit, accipienda esse:
quam ut verbis inherendum sit. Et aliud quævis (inquit idem num. 1.) aliquæ fœ-
minæ inveniuntur constantiores; at quod frequenter evenit, quod leges considerant,
I. Nam ad ea. ff. de LL. sunt suæ naturæ ti-
midiores ac imbecilliores.

Itaque ad metum gravem sufficit, ut cas-
re possit sive in constantem virum, sive in
constantem fœminam, & sic de ceteris, si
est, ut malum, quod timetur, in se sit grave,
quævis ista gravitas respectivè confor-
mata sit, respectu personæ patientis metus.
Semper tamen necessarium est, ut malum,
sive sit grave, ita ut merito, & non ex ven-
æstimatione personæ timetur.

Perinde autem est, sive illud grave sive
lunus timeas in propria persona sive in par-
tibus, liberis, uxori, consanguineis & aliis
bus, usque ad quantum gradum, domitis
ac denique arctissimis amicis. De tunc
prefere statutur 1.8. ff. Quod metus causa
fine: *Hæc quæ diximus ad edictum priu-
nibilis interest in se quis veritus sit, an in liberis
suis: cum pro affectu parentes magis in liberis
terreantur.*

Ubi Gloss. verb. Magis, inquit: *Quoniam
in se scilicet, vel etiam magis, quam quod filii
Facit Inſtit. de Noxa. Sed veteres scripsi
enim patiatur. Et nota, quod pater plus debet
filium, quam se ipsum. Illud confit, quod pater
pater filium, quam filius patrem dicit, in
fra. Unde libe. l. Scripto, in se & infra
Inoffic. testa l. Nam esti, in pise. Et ei-
rio: quia esse sive perseverantia plus debet
per filium, quam in filio per parentem inveni-
& hoc est naturale, quod res plus perfer-
ras quis plus diligit. Ex quo videatur
etaneum, non esse idem dicendum
consanguineis, cum neque ipsa lege
ratio legis in eis militet.*

Nihilominus opposita sententia ob-
munis. Et quidem de uxore pater, qui
vix & uxor sunt una caro, juxta Inſtit. G.
2. v. 24. *Et erunt duo in carnem de-
inde malum, quod vir timeret uxori, aut
viro, timeret etiam sibi ipsi.*

Et quoniam pater & filius censentur
persona, Cod. de Impube. leg. finit. In
secunda autem species, cum & natura
pater & filius eadem esse per seipsos inde-
tur, dimidiam quidem partem Titio con-
lliis suis; alteram autem partem Semper
affignari. Hinc qui timet patri, etiam
ipso timet. Sicuti, de ibidem nota filii
verb. *Esse persona: Quod unius dicitur
videtur dicere; ut Inſtit. de Iusti. p. 1.
Ei vero qui, & ubi est unus, & alter videntur
esse, ut infra de Agri. & censi. l. Cum
mus, § fin.*

Porro de aliis consanguineis idem probi-
tur: quia natura ipsa amore conciliat con-
sanguineos tanquam unam carnem, ex co-
demque sanguine derivatis (inquit)
Sanchez suprà disp. 4. num. 8.) dicit D.
Augustinus & habetur cap. Non exponi-
mus. 13. q. 2. *Nemo unquam carnem fam-
ilio habet.* Ergo vir prudens & consciens

se terribitur ob malum comminatum consanguineo suo. Hæc ille.

Sed tu nota: August. ibi locutum, non tantum de consanguineis, sed de omni proximo nostro, ut colligitur ex contextu verborum præcedentium, & subsequentium. Corpori, inquit, humano, quidquid impendiunt, non est præsidium salutis, sed humanitatis officium, secundum affectum, quo nemo unquam carnem suam odio habet. Unde operari, ut quam potest, pro carne proximi curaverat, cum ille recesserit, qui gerebat.

Melius ergo hæc veritas probatur ex cap. 272. Sciant cuncti, de Elect. in 6. ubi ipso facto excommunicantur, qui gravaverit aliquam perlonam Ecclesiasticam, vel ejus consanguineos, vel Ecclesiæ seu bona, pro eo, quod eum, pro quo rogabatur, eligere noluit; Sciant cuncti, qui Clericos vel qualibet alias personas Ecclesiasticas vel consanguineos eorum &c. Ergo metus illatus consanguineis electoris, ad incutendum electori timorem, censetur illatus electori.

Consimiliter loquitur cap. 11. de Sentent. Excom. in 6. Quicumque pro eo, quod in Reges, Principes, Barones, Nobiles, Ballivos, vel qualibet ministros eorum, aut quicunque alio, excommunicationis, suspensionis seu inter dicti sententia fuerit promulgata: licet aliqui dederint occidendi, capendi, seu aliis in personis seu bonis suis, vel suorum gravandi eos &c. eo ipso sententiam excommunications incurvant. Ubi Gloss. verb. Suorum, ait: Consanguineorum vel familiarium. Et sic nota causum, in quo percutiens, & mandans percuti laicum, excommunicatus est. Ad idem supra cod. lib. de Elect. Sciant cuncti.

Ad idem servit Clement. un. de Excess. Prælat. ibi: Servientes quoque, & vasallos, & domesticos. Ubi considerans textus illatam vim Monachis, refert domesticis eorum vim illatam.

Accedit cap. Gemma, de Sponfali. ubi recitatur poena apposita per parentes, tanquam impeditiva libertatis Matrimonii, & DD. dicunt, idem esse, si poena illa apponatur per alios consanguineos, vel ita cum ipsis amicitia conjunctos, ut verisimile sit, contrahentes timore, ne illi poenam solvant, contracturos; quia tunc etiam impeditur libertas Matrimonii. Et l. Hæres meus, §. fin. ff. de Condit. & demonst. rejicitur conditio, legato, facto parentibus, adjecta: Si filia non nupserit, eò quod filia retraheretur à nupsiis, ne parentes jacturam legati faciant: & DD. dicunt, idem esse, quando legatum fieret consanguineis puellæ, vel amicis tam arcti familiaritate conjunctis, ut similiter retraheretur: ergo metus illatus consanguineis contractantis, censetur justus & cogens ad contractum.

Similiter illatus familiaribus, sive dome-
sticis, & arctissimis amicis, ut patet ex jam 274. Idem dicen-
dictis. Et vero de tali amico communiter sic dum de fa-
loquimur: Amicus est alter ego, vel, ut miliaribus,
Horatius: Amicus anima est dimidium meæ. Et
Ceterum quod de consanguineis; idem cen-
tent aliqui de affinibus. Quia sunt velut
proprii consanguinei, cum sint consanguini-
nei alterius ex conjugibus, & hi sint una
caro.

Limitavi autem consanguinitatem us-
que ad 4. gradum; quia, ut ait Sanchez su-
præ num. 12. usque ad illum durat natura-
lis affectio, & ultra illum jam non repu-
tantur illi consanguinei, ut graviter lœda-
tur aliquis ex timore incusso consanguineo,
ultra illum gradum; nisi esset timor rei
tangenter lœdenter que valde honorem, un-
dè toti prosapia, etiam ultra eum gradum,
macula sequeretur; tunc enim jam in pro-
pria persona damnum timeretur. Hæc ille.

Neque his obstat lex 8. ff. Quod metus
causâ, suprà allegata, tametsi in ea filiorum
dumtaxat fieri mentio; nam id factum est
gratiâ exempli, quod minimè arcta Regu-
lam generalem. Et aliud non omnia co-
dem loco debent exprimi à jure; sed sufficit,
ut unum in hac lege, alterum in altera le-
ge constituantur. Fatoe non omnino esse can-
dem rationem in filiis, & alii consanguineis,
quia major dilectio inter patrem & filium,
quam alios consanguineos; equidem similis
est ratio, id est, similis aliqua dilectio, qua
sufficiat, ut mala unius moraliter censean-
tur alterius, sive ut malum consanguinei aut
domestici reputemus nostrum.

Semper itaque debet quis timere aliquod
damnum grave respectivè, à se sustinen-
dum, sive in propria persona, sive in alia
sibi conjuncta, & propterea velle contra-
here, ubi aliâs noluerit contrahere, v.g.
in præsenti proposito, velle contrahere Ma-
trimonium, quia hoc existimat minus;
ubi alioquin, si damnum illud non time-
ret, nollet Matrimonium contrahere. Et
tunc queritur, an Matrimonium valeat,
si timeat damnum illud injustè inferen-
dum?

Conclusio affirmat, Matrimonium con-
tractum ex metu gravi, injustè incusso ad 276. Matrimonium
eum finem, esse invalidum. Quod intelligi-
tur non tantum in foro externo, sed etiam in
foro concientia. Estque sic intellecta com-
munis & certa; arg. cap. 14. de Sponfali. in
princ. Cum locum non habeat consensus, ubi ex metu
metus vel coactus intercedit, necesse est, ut ubi ex metu etiam
consensus cuiusquam requiratur, coactionis ma- in foro con-
teria repellatur: Matrimonium autem solo con- scientia ex
sensu contrahitur: & ubi de ipso queritur, ple- c. 14. de
nâ debet securitate ille gaudere, cujus est animus Sponfali.
indagandus, ne per timorem dicat sibi placere,

Nnn 2 quod

468 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.
quod odit, & sequatur exitus, qui de invitis sollet nuptis provenire.

277. Item cap. 16. eodem ibi: Ideoque mandamus, quatenus si inveneris, quidam primam post fidem praestitam cognoverit, ipsum cum ea facias remanere: alsoquin secundae (nisi metu coactus, qui posset in virum constantem cadere, eam desponjarerit) adhaerere facias ut uxori. Item cap. 28. eod. ibi: Sed de illato metu est cum diligentia inquirendum: et si talis metu inveneritur illatus, qui cadere potuit in constantem virum, erunt non immorit audienda.

278. Denique cap. 2. de Eo qui duxit &c. in principio: Mandamus, quatenus si constiterit, quod eidem O. tanta vis illata fuerit, quod non sponte in primam consenserit, nec post praestitum juramentum ipsam carnaliter cognoverit, propter hoc non dimittas, quin ad aliam, quam postea in uxorem accepit, revertendi liberae tribus facultatem. Ergo prius Matrimonium, ratione metu, fuit omnino irrumum; alias non daretur libera facultas permanendi in posteriore, sed invalidum prorsus esset.

Aliqui existimant in foro conscientiae valere, se adfuerit internus consensus. Probatio ex Scoto. Sunt nihilominus, qui sentiunt, Matrimonium sic coactum, si internus fuerit praefatus consensus, vere subfistere in foro conscientiae, & est omnino validum & firmum Matrimonium. Hic dicitur, inquit Scotus 4. cist. 29. q. un. n. 3. quod simpliciter non potest aliquis cogi ad consensum, sed tanum secundum quid, scilicet per metum penarum, quas vult evadere. Tunc arguitur; sed penas, quas times, sufficienter evadit consentiendo tanum verbo extrinseco: ergo si ultra hoc consentit animo inicius, isto consensu consentit, non ex metu, & per consequens ille consensu est liber, & non coactus, & ita obligat. Sed tamen, iudicio Ecclesiae non est Matrimonium, quae talem presumunt in Matrimonio non consenserit, sed tantum in prolatione verborum, ad perculum, quod metuit, evadendum. Pro hac sententia citatur ibi ad marginem Goffredus de fontibus, Quodl. 13. q. 15.

279. Sed non placet Doctori Subtili, qui contra eam sic arguit: Quicunque cogitur ad aliquid, quod non potest esse sine alio ab ipso peccato mortali, cogitur ad illud aliud, & hoc accipiendo coactionem similiter hinc indit: sed ipse per te cogitur ad dicendum verba exteriora ad exprimendum consensum per metum; illa autem verba non possunt esse sine consensu illo interiori sine peccato mortali, quia proferens illa sine illo permisio mentitur; ergo &c.

Major probatur multipliciter; tum, quia iste metus, qui excusat, est ille, qui potest cadere in constantem virum secundum iura; sed in virum constantem non potest cadere metus majoris instantem vi- rum.

Metus pec- cari moria- lii maxime cadit in con-stantem vi- rum.

jus malum, sed pari quamcumque paratu, i minus malum, quam peccare mortaliter.

Idem etiam posset probari de lito & illato: quia metus non potest inducere aliquem ad aliquid, nisi sit est licitum: quia magis necessarium est vitare illicitum, quam fugere penam; quod aem plus a causa superiori determinatur alius a fugiendum illicitum, quam ad penam condam; quia Deus per affectionem justissime redi- bominem ab illicito: affectio autem commendat ad penam vitandum.

Totam autem hanc rationem confirmat ibidem n. 4. duplicit exemplum: Primo, si cui non licet consentire interius, nullus metus debet eum inducere ad profundendam verba interius: sicut effectus Religioso, qui nulla metu ducit, ad dicendum haec verba; quia omnes consentientes verbo, & sic peccare mortaliter contra votum: aut non consentientes, & ipsorum mortaliter mendacio perniciens ergo nullus inducitur peccare per metum ad dicendum haec verba, nisi sit distinguenter a Religioso, que sit sibi consentire interius.

Aliud exemplum, si quis violentio informisti, ut accipias illam, & etiam per violentiam exigueret ab eo tale juramentum; ut a scriptura Dei Evangelia, quod sine metu consentire in istam, nullo modo debet ex aliquo modo istud juramentum induci; quia si per metu mortale, jurando mendaciter: ergo a prima metu potest iste induci ad accipientem effectu exeriori, nisi sit sic accipere effectu anteriori.

Si obijicias Scoto: Per istas minime baris potest, quod non debet esse verba propter quemcumque metum, nra certat animo; tamen si consentit, tenet certat ad illum consensum non inducit voluntate metus.

Contraria, inquit Doctor n. 5. ne clavis exteriora cogitur simpliciter, sic quod ducatur lingua suam: sed quia immensum est magis vitandum, scilicet mors, ideo dicitur ad sic loquendum; ergo a simili consensu sibi magis malum, quam consentire in illa utpote mors vel peccatum mortale, metuque ad consentendum in istam.

Confirmatur istud; quia oppositione diversi casionem multis mentienti perniciem confirmatur etiam per exemplum: si quis in magno periculo projicit merces in mari, ne submersum ex metu projicit, et si efficit alius aliam, quoniam non potest esse projectio, vel absurda, et ipso peccato mortalis ad illum similiter cogitur, ut ipso

Nec contentus Scotus hac impugnat, neque secundum subiicit dicens: Secundo potest apparatio in hoc, quod dicit, Ecclesiam praesumere metum esse consensum, quia praesumit ipsum certum tantummodo consensum exterius, non necessariam in animo: hoc falsum est, quia Ecclesia tempore

præsumit pro meliore parte, sicut habetur extra de Reg. iur. Estote misericordes. Et extra de Scrutinio in Ordinibus faciendo, c. unico, quis præsumitur idoneus, quando non probatur ini-
doneus. Et apparet manifeste, quia Ecclesia co-
pulam carnalem sequentem sponsalia, præsumit
esse ex affectu Matrimoniali; quia præsumit
esse & sponsam non peccare mortaliter in
illo actu ergo a similibus. Haecenus Scotus.

Et vero nihil illustrius, ex cap. Majores,
de Baptismo, quam Ecclesiam præsumere
consensum in illis, qui terroribus atque sup-
pliciis vehementer attrahuntur ad suscipien-
dum Baptismum. Propter quod (inquit Innoc.
3.) inter invitum & invitum, coactum &
coactum ali non absurdè distinguunt: quod is
qui terroribus atque suppliciis vehementer attrah-
bitur, & ne detrimentum incurrit, Baptismi
suscipiunt Sacramentum, talis (sicut & is, qui
filius ad bapti/mum accedit) characterem suscipi-
t. Christiani implexum, & ipse tanquam con-
ditionaliter volens, licet absolutè non velet, co-
gendus est ad observantiam Fidei Christianæ.
Sicut ergo hic præsumit consensum internum, non obstante quod sufficeret consensus
externus ad evadenda supplicia, quo fundamen-
to dicitur, in Matrimonio coacto præ-
sumere dissensum internum?

Cæterum, quod Scotus suprà, idem ante ipsum docuerat, D. Thom. p. 3. in supple-
q. 47. a. 3. in corp. ibi: Quidam dicunt, quod
si adgit consensus, quamvis coactus, interius est
Matrimonium quantum ad Deum: sed non
quantum ad statum Ecclesiæ, quia præsumit ibi
non fuisse consensum interiore propter metum.
Sed hoc nihil est, quia Ecclesia non debet præ-
sumere de aliquo peccatum, quosque probetur,
peccavit autem si dixit se consentire, & non con-
sentit: unde Ecclesia præsumit eum consensisse,
sed judicat consensum illum extortum non esse
sufficiens ad faciendum Matrimonium.

Si dixeris: Ecclesia quandoque præsumit
deterius, ut in favorem secundi Matrimonii
publicè contracti, præsumit mentiri affer-
tem, prius se cum alio clam contraxisse.

Respondeo: Ecclesia ex duobus malis mi-
nus præsumit; quia ex duobus malis minus
est eligendum. Quia ergo minus malum est,
hunc mentiri, quam bis Matrimonium inire,
idè meritò in illo casu præsumit Ecclesia il-
lum mentiri. At in nostro casu nulla est ne-
cessitas præsumendi delictum: unde meritò
Ecclesia præsumit internum consensum, ne
mendacium præsumatur.

Quando ergo dicto cap. Cum locum, ait
Pontifex, locum non habere consensum, ubi
coactio intercedit, necessario loquitur de
consensu plenè libero, qualis requiritur de
Matrimonio, alioquin verè liber est, ut
pater in eo, qui gravi metu iniuste incusso,
consentit in peccatum, v.g. fornicatur, qui

reverà mortaliter peccat; adēque libere
consentit, libertate sufficiente ad peccatum,
licet non ad Matrimonium.

Fator fieri posse, ut ille, qui cogitur ad
Matrimonium, verè interius non consentiat;
sicut & ille, qui non cogitur, potest simulare
consensum internum, & tunc absque dubio
non valet Matrimonium, idque jure natu-
rali, ut omnes fatentur, sed dico, etiam fieri
posse, ut non obstante coactione vere inter-
iùs consentiat, quantum in se est, ut alibi
explicui, & tunc quæstio est, an consensus
ite valeat, saltem jure naturali.

Innocentius c. 2. de His quæ vi, afferuit, 287.
Matrimonio, eo consensu celebratum, non
esse ipso jure nullum, sed rescindendum
in istar aliorum contractum, metu initorum.
Ducitur Primo: quia dicit. cap. Consultationi;
statuitur, mulieres, quæ conquerebantur de
illato metu, audiendas esse; ergo metus non
irritat ipso jure. Secundò: quia alii contra-
Etus non sunt irriti ipso jure, sed solùm ir-
ritandi.

Sed hæc sententia passim ab omnibus re-
jicitur; nam cæteri contractus, etiæ semel va-
lidi sint, possunt rāmen facile per judicem
rescindi, ob metum illatum: at Matrimo-
nium semel validum, est indissolubile, nisi
ante consummationem per ingressum Reli-
gionis, & fortè per Pontificiam dispensatio-
nem; post consummationem autem, quæ fa-
cile eodem metu potest extorqueri, nulla
potestate humana dissolvi potest. Ex quo pa-
tet responsio ad secundam probationem In-
nocent.

Ad primam dicitur: Mulieres, de quibus
in illo cap. fuisse audiendas, non ut Matri-
monium semel validum irritaretur per judi-
cēm; sed ut iudex, cognito metu gravi in-
justè incusso, declararet earum Matrimo-
nium invalidum fuisse à principio, ut patet
ex alius textibus suprà allegatis. Maneat er-
go tanquam certum, quantumcumque me-
rum patiens consentiar interius ex illo metu,
ipso facto consensum illum nullius esse va-
loris, sed prorsus irritum & inanem; tam in
foro interno seu conscientie, quam externo.

Nihil autem referit, ut communiter doce-
tur, siue metus inferatur per contrahentem, 289.
Perinde est
siue absque ejus culpa & scientia per quem-
cumque alium; arg. cap. Veniens. 15. de
Sponsal. ibi: Quos pater paella simul in uno
lecto inveniens, ipsum eam per verba de præ-
fenti desponfare cogit. Et tamen Pontifex de-
clarat Matrimonium invalidum, si metus à
patre incusus, talis fuerit, ut posset in vi-
rum constantem cadere.

Et ratio est: quia metus irritat Matrimo-
nium, et quod tollat libertatem consensū,
c. Cum locum, suprà allegato de Sponsal. Sed
non minus tollit, siue per contrahentem, si-

ve per alium inferatur; ergo non minus irritat. Item; quia idem metus, qui sufficit ad rescissionem aliorum contractuum, sufficit ad invalidancū Matrimonium; jam autem alii contractus rescinduntur ob metum, per quemcumque illatum; arg. leg. Item si cum exceptione, §. 3. ff. Quod metus causā In hac Quod met. L. 14. ff. actione non queritur, utrum is, qui convenit, an aliis metum fecerit; sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum vel vim, & ex hac re eum, qui convenit, et si crimen caret, lucrum tamē sensisse.

290. Et continuo rationem adjungit: Nam cū metus habeat in se ignorantiam, meruīd qui non adstringitur, ut designet quis ei metum, vel vim adhibuit: & ideo ad hoc tantum actor astringitur, ut doceat metum in causa fuisse, ut alii acceptam pecuniam faceret, vel rem tradaret, vel quid aliud faceret. Nec cuiquam ini- quum videtur ex alieno factō alium in quadruplē condemnari: quia non statim quadruplē est actio, sed si res non restituatur.

Confirmatur hęc doctrina à simili. In votō is, cui promittitur, & cum quo quasi contrahitur, est Deus, qui nulli metum incutit inustum; & tamen quando alius tertius metum gravem inustē incusit, votum, saltem fōlemne, est irritum jure Ecclesiastico.

Solū obstare videtur; quod dolus non irritet aut irritabilem reddit contractū, quando contrahens non fuit doli particeps, sed alius tertius. Responde Lugo de Contract. disp. 22. lect. 7. n. 173. Cur lex magis extenderit hunc effectum ad metum ab alio tertio incussum, quam ad dolum, cuius contrahens non fuit particeps, congruentia esse potest in ipsa diversitate, quā metus & dolus opponuntur consensui, cui metus magis immediatē & intrinsecē videtur opponi. Nam dolus, qui non versatur circa substantiam rei, videtur esse aliquid antecedens & occasio, quā deceptio posita, contrahens plenē vult rem, cui consentit, ita ut in ipso metu nulla debilitas vel infirmitas appareat; sed totum vitium sit in errore antecedenti, dante causam consensui. Metus autem non solū se habet extrinsecē, impellens ad consensum; sed postea etiam refundit defectum intrinsecum in ipsum consensum; qui enim ex metu consentit, præstat consensum non omnino pleauum, sed debilem & infirmum; quippe qui repugnans & quasi nolens consentit, ex quo capite magis deficit à ratione voluntarii & liberi: ideoque quando metus inustē incutitur, voluit lex subvenire magis metum patienti, quam dolum. Quare Matrimonium, Professio, vel votum, metu facta, eriam à tertio aliquo inustē incusso, irrita sunt ipso jure; cæteri autem contractus rescindibiles aut irritabiles saltem sunt, nisi etiam juris privilegio aliqui sint ipso jure

irritati. Hucunque Eminent. non adeo male.

Supponit autem, merum solo jure Ecclesiastico irritare Matrimonium, de quoque Professionem fōlemne, sed etiam votū, & quod ego non credo esse verum: sed res non est hujus loci, & parum referat præsentem difficultatem. Itaque paratus inter metum, & dolum, qui versatur circa substantiam; nam sive contrahens fī particeps hujus dolii, five non, sed alius termini nihilominus irritat jure naturae Matrimonium, & alium quemcumque contractū, quia tollit omnino consensum neclitum ad essentiam cuiuslibet contractū; metus autem, de quo hic tractamus, quāvis omnino tollat consensum, tamen minus libertatem ejus, jure divino, ut nos quoniam requiram ad Matrimonium, ut latenter quisitam jure Ecclesiastico. Cum vero dolus, qui solū versatur circa accidentia, linquat consensum substantiam, fī in Matrimonio, sive in aliis contractibus, id Matrimonium non irritat, neque alios contractus; reddit tamen alios contractus irritabiles, si causam eis dederit, in peccato dolii, & ideo oportet ipsum contrahens esse particeps dolii, alioquin hic sine culpa fungiretur, quod non habet locum in Matrimonio, ut potest contractus lege humana ibilis.

Si dixeris: etiam merus irritat Matrimonium in peccato delicti; quippe non nisi fuerit inustē incusso.

Respondeo: non ideo irritantur inustē incusso; sed quia, nisi inustē, non tollit libertatem consensus, ut patet dictis Conclusus præced.

Quærit aliquis à me; an requiri in stitia propriè dicta; an verò sufficiat malitia contra charitatem, pietatem vel lenitatem virtutem, quæ latè loquendo potest inustitia. Respondeo: communis fons requirit inustitiam propriè dictam, nata loquuntur iura, quæ suprà adducuntur.

In oppositum autem facit, quod exquisib. DD. in hoc puncto utinam videtur frequenter non contineat malum, non injuria propriè dicta illatum. Dicitur (inquit Lugo suprà n. 152.) si filius patrem offendere patrem, vel si præveretur patre, vel reverentia non audeat contractare, licet malum nullum aliud timeret, debet contractum rescindi. Item, si uxor ad irata jurgia & offensionem marii fiduciebat, non obligari: jurgia autem illa & offensione, quandiu aliud malum non infetur, non renderunt contingenere injuriam contra justitiam, siquidem non lœdunt inustē in hoc is honestis, virtutē vel fortunā; sed solū offendere

offensio concepta ex neglectis precibus, aut petitione, quā consensus perebatur.

Respondeatur: eriam illa iuris & offenditatem esse contra justitiam propriè dictam: parentes enim (inquit Lessius de Justitia & iure, 2. c. 17. n. 48.) qui sua auctoritate filii libertatem veluti opprimit tenet, obligatur ex justitia in hujusmodi actibus eam relaxare, ut pro suo arbitrio eligat quod placuerit: unde si non fecerit, injuriam infert, & tenetur ad restituendum ejus, quod per talium consensum consecutus est.